
  

 

10297/19 ADD 2 REV 1  bro/ID/tr 1 

 LIFE.2.A  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2019. gada 20. jūnijā 
(OR. en, pl) 
 
 
10297/19 
ADD 2 REV 1 
 
 
 
PECHE 290 
CADREFIN 281 
CODEC 1232 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2018/0210(COD) 

 

  

 

PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: delegācijas 

Temats: Priekšlikums – Eiropas Parlamenta un Padomes Regula par Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un ar ko atceļ Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (ES) Nr. 508/2014 (EJZF) 

– daļēja vispārēja pieeja 
  

Pielikumā pievienoti SE, EE, PL paziņojumi, kā arī LV un LT kopīgais paziņojums par EJZF daļēju 

vispārējo pieeju, ar ko iepazīstināja Lauksaimniecības un zivsaimniecības padomes (AGRIFISH) 

sanāksmē 2019. gada 18. jūnijā. 

 



  

 

10297/19 ADD 2 REV 1  bro/ID/tr 2 

 LIFE.2.A  LV 
 

Zviedrijas paziņojums 

Priekšlikums – Eiropas Parlamenta un Padomes Regula par Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības 

fondu un ar ko atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 508/2014 (EJZF) 

 

Priekšlikuma tekstā ir paredzēta iespēja finansēt kapacitāti pastiprinošus pasākumus, kamēr tas 

vairāk nekā divkāršo kopējo apjomu, ko dalībvalstis var piešķirt ar kapacitāti saistītiem 

pasākumiem. Priekšlikumā nav adekvātu nosacījumu, kuri nepieļautu pārmērīgu kapacitāti, kas var 

būt cēlonis pārzvejai. Tādējādi prezidentvalsts kompromiss virzās pretējā virzienā salīdzinājumā ar 

mērķiem, kādi ir kopējai zivsaimniecības politikai un pārejai uz ilgtspējīgu zivsaimniecību, kā arī 

ES starptautiskajām saistībām, ko tā uzņēmusi programmas 2030. gadam satvarā. Tāpēc Zviedrija 

balso pret prezidentvalsts kompromisa tekstu. 



  

 

10297/19 ADD 2 REV 1  bro/ID/tr 3 

 LIFE.2.A  LV 
 

2019. gada 18. jūnijs 

Igaunijas paziņojums 

Regula par Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu 

Igaunija uzskata, ka Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds (EJZF) ir svarīgs rīks kopējās 

zivsaimniecības politikas mērķu sasniegšanai. Igaunija kopumā var atbalstīt virzienu, kas ieturēts 

prezidentvalsts kompromisa tekstā attiecībā uz EJZV regulu daļējas vispārējās pieejas panākšanai. 

Tomēr, pēc mūsu ieskatiem, finanšu instrumenti daļējā vispārējā pieejā nav sekmīgi aplūkoti. 

Igaunija ir stingri pārliecināta, ka – attiecībā uz finanšu instrumentiem – attaisnoto darbību 

sarakstam vajadzētu būt mazāk ierobežojošam. Finanšu instrumenti būtu uzskatāmi par rīku 

vienlīdzīgas konkurences nodrošināšanai, nevis par tiešā atbalsta līdzekli. Tas ir ļoti svarīgi 

Igaunijai, jo šajā valstī salīdzinoši mazajai zivsaimniecības nozarei kļūst arvien grūtāk garantēt 

piemērotus nosacījumus aizdevumu saņemšanai no finanšu iestādēm. Tāpēc mēs uzskatām, ka 

finanšu instrumentu sakarā būtu jānosaka atkāpe no dažām neattaisnotām izmaksām, kas uzskaitītas 

EJZF regulas 13. pantā. Finanšu instrumenti atšķiras no dotāciju veidā piešķirta atbalsta, un 

daudzgadu finanšu shēmā ir ierasts, ka – tā kā finanšu instrumentiem ir jāsniedz ieguldījums esošu 

tirgus šķēršļu pārvarēšanai, attaisnotu darbību saraksts ir mazāk ierobežojošs finanšu instrumentu 

gadījumā nekā dotāciju veidā piešķirta atbalsta gadījumā. 

Viens no iespējamiem risinājumiem būtu EJZF regulā pievienot šādu rindkopu: 

"15. pants (jauns) 

Finanšu instrumentiem piemērojamie nosacījumi 

Regulas 13. panta a) un b) punktā uzskaitītās neattaisnotās izmaksas nepiemēro finanšu 

instrumentu veidā piešķirtam atbalstam, ja tas tiek sniegts galasaņēmējam un bez atbalsta dotācijas 

bruto ekvivalenta. 



  

 

10297/19 ADD 2 REV 1  bro/ID/tr 4 

 LIFE.2.A  LV 
 

Regulas 13. panta f), h), j), k), l) punktā uzskaitītās neattaisnotās izmaksas nepiemēro atbalstam, 

kas piešķirts finanšu instrumentu veidā." 

Noslēgumā mēs uzskatām, ka šis jautājums ir jāizskata gaidāmajās diskusijās trialogos, jo šis ir 

Igaunijai ļoti svarīgs jautājums fonda īstenošanai nākotnē. 



  

 

10297/19 ADD 2 REV 1  bro/ID/tr 5 

 LIFE.2.A  LV 
 

Lietuvas un Latvijas paziņojums 

Regula par Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu 

Eiropas Savienības Padomes (Lauksaimniecība un zivsaimniecība) sanāksme 2019. gada 18. jūnijā 

 

Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondam būtu pienācīgi jāatbalsta zvejas flote nākamajā 

plānošanas periodā, un mēs uzskatām, ka regulas projekta noteikumi šajā ziņā ir nepietiekami. 

Inovācijām un ieguldījumiem zvejas kuģos paredzētais atbalsts nepievēršas tehniski novecojušo 

ES zvejas kuģu realitātei un ir ekonomiski apšaubāms. 

 

Daļa no Eiropas Savienības zvejas flotes ir tehniski novecojusi, aprīkota ar dzinējiem, kuriem ir 

augsts degvielas patēriņš un CO2 emisiju līmenis. Pati kuģu konstrukcija ir tāda, kuras dēļ ir 

neiespējami modernizēt vai ieviest inovācijas, un ir ļoti dārgi nodrošināt pienācīgus darba apstākļu 

un apstākļus darbībām ar zivīm uz kuģa. 

 

Pēc mūsu ieskatiem, zvejas flotes atjaunošanas iespējai jaunā fonda satvarā ir jāsaskan ar 

jaunākajiem grozījumiem Pamatnostādnēs valsts atbalsta vērtēšanai zvejniecības un akvakultūras 

nozarē, kas atļauj atbalstu zvejas flotes atjaunošanai tālākajos reģionos. 

 

Mēs ierosinām, lai zvejas flotes atjaunošanas iespēja jaunā fonda satvarā tiktu paplašināta, paredzot 

iespēju atbalstīt veco kuģu nomaiņu ar jaunākiem, nepārsniedzot dalībvalsts maksimāli pieļaujamo 

zvejas kapacitāti. 

 

Tāpēc Lietuva un Latvija ierosina ieviest jaunu pantu par zvejas flotes atjaunošanu jaunā fonda 

satvarā, respektīvi, atļaujot atbalstu vecu kuģu nomaiņai ar jaunākiem. 



  

 

10297/19 ADD 2 REV 1  bro/ID/tr 6 

 LIFE.2.A  LV 
 

15. pants (jauns) 

Zvejas kuģa nomaiņa 

 

Atkāpjoties no 13. panta b) punkta, atbalsts, kura nolūks ir sasniegt 14. panta 1. punkta 

a) apakšpunktā minēto konkrēto mērķi zvejas kuģa nomaiņai ar jaunāku, atbilst šādiem 

nosacījumiem: 

 

a) aizstājamais kuģis ietilpst tādā flotes segmentā, attiecībā uz kuru Regulas (ES) Nr. 1380/2013 

22. panta 2. punktā minētajā jaunākajā zvejas kapacitātes ziņojumā ir norādīts, ka tas ir 

līdzsvarā ar zvejas iespējām, kas pieejamas minētajam segmentam; 

 

b) aizstāšanas rezultātā netiek pārsniegta dalībvalsts maksimāli pieļaujamā zvejas kapacitāte, kas 

noteikta Regulas Nr. 1380/2013 II pielikumā; 

 

c) atbalsta pieteikuma iesniegšanas dienā aizstājamais zvejas kuģis ir vecāks par 25 gadiem; 

 

d) iegādātais kuģis ir reģistrēts flotes reģistrā vismaz pēdējos trīs kalendāros gadus pirms atbalsta 

pieteikuma iesniegšanas gada; 

 

e) aizstātā un iegādātā kuģa lielākais garums nepārsniedz 40 metrus. 



  

 

10297/19 ADD 2 REV 1  bro/ID/tr 7 

 LIFE.2.A  LV 
 

Polijas Republikas paziņojums 

par ES Padomes daļējo vispārējo pieeju (10297/19) attiecībā uz priekšlikumu 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un ar 

ko atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 508/2014 (Eiropas Savienības 

Padomes (Lauksaimniecība un zivsaimniecība) 2019. gada 18. jūnija sanāksme) 

 

Polija vēlētos vērst uzmanību uz to, ka Padomes pieņemtajā kompromisa tekstā nav pilnībā 

ievērotas zivsaimniecības nozares vajadzības Baltijas jūras reģionā, un aicina ieviest reģionālu 

pieeju. Daļējā vispārējā pieeja tās pašreizējā redakcijā liegs iespēju pilnībā un efektīvi novērst 

sekas, kādas ir krājumu katastrofālajam stāvoklim Baltijas jūrā. Kopš 2015. gada Polija ir atkārtoti 

norādījusi uz mencas austrumu krājumu stāvokļa pasliktināšanos, lūdzot gan Eiropas Komisijas, 

gan reģiona valstu atbalstu aizsardzības instrumentu izveidei. Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības 

fonds – kāds tas ir pašreizējā priekšlikumā – situācijas realitāti neatspoguļo. ICES ieteikumā 

attiecībā uz 2020. gadu Baltijas jūras baseinā ir ierosināta nulles apjoma kopējā pieļaujamā nozveja 

(KPN) mencas austrumu krājumiem un reņģes rietumu krājumiem. 

Jau kādu laiku Polija ir īstenojusi pasākumus, kuru mērķis ir mencas populācijas aizsardzība 

Baltijas jūrā, piemēram, uzturot slēgšanas periodus mencu nārstotāju aizsardzībai, ieviešot 

tralēšanas aizliegumu sešu jūdžu (jūras jūdžu) zonā, kā arī ierobežojot tūbīšu zveju. Tā kā starp 

reģiona valstīm nav vienošanās par to, vai ir vajadzīgs īstenot aizsardzības pasākumus zivju 

krājumu uzlabošanai Baltijas jūrā, pastāv liels risks, ka šādu krājumu stāvoklis pasliktināsies vēl 

vairāk. Ņemot vērā šo situāciju, Polija iebilst pret daļējās vispārējās pieejas pieņemšanu attiecībā uz 

Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu tādā formulējumā, kāds tas ir priekšlikumā. Ņemot vērā 

iepriekš izklāstīto, Polija aicina pieņemt ilgtermiņa aizsardzības pasākumus, kas sniegs efektīvu 

ieguldījumu krājumu atjaunošanā Baltijas jūrā, vienlaikus ņemot vērā negatīvās sociālekonomiskās 

sekas. 

 


		2019-06-26T14:55:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



